
 

 

 

  
  

 

1 

 

Οικ. 2/11303/0025/2024, ΦΕΚ-1272/Β/26.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικ. 2/11303/0025/2024, ΦΕΚ-1272/Β/26.02.2024 

Καθορισμός ανώτατου ορίου εγγυήσεων για το έτος 2024.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

(α)Των άρθρων 91 έως 108, ειδικότερα του άρθρου 104, του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 105), 

(β)του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

(γ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

(δ)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

(ε)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

(στ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131) και  

(ζ)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Το γεγονός ότι: 

α)Οι πρωτογενείς δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2024 προβλέπεται ότι 

θα διαμορφωθούν στα 65.832.000.000 ευρώ (74.632.000.000 συνολικές δαπάνες μείον 

8.800.000.000 τόκοι, σημείο ΙΙ: Δαπάνες κρατικού προϋπολογισμού κατά ESA του Πίνακα 

3.2.: Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης σύμφωνα με την μεθοδολογία European System of 

Accounts (ESA), καθώς και σημείο 3.2.1.2: Δαπάνες σε δημοσιονομική βάση, της 

Εισηγητικής Έκθεσης του Προϋπολογισμού του έτους 2024 - σελίδες 108, 121, 122), 

β)το ανώτατο όριο νέων εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου, που δύναται να παρασχεθούν 

μέσα στο έτος 2024, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1,50% των πρωτογενών δαπανών 

(65.832.000.000 ευρώ) του κρατικού προϋπολογισμού του εν λόγω έτους, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Οικ. 2/11303/0025/2024, ΦΕΚ-1272/Β/26.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ)από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Το ανώτατο όριο νέων εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου για το έτος 2024 (άρθρο 104 του 

ν. 4549/2018), οι οποίες δύνανται να παρασχεθούν μέσα στο έτος αυτό, καθορίζεται στο 

ποσό των μηδέν (0) ευρώ.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024 


